
32 NORMAS LEGALES Sábado 12 de octubre de 2024
 
El Peruano /

Operaciones Policiales de Paz - CENCAPOPAZ y centros 
de educación e institutos de la Gendermería Nacional 
Argentina”, que se desarrollará en la Provincia de Buenos 
Aires de la República Argentina; precisando que resulta 
importante para la Policía Nacional del Perú, por cuanto 
permitirá fortalecer las capacidades institucionales del 
personal participante, además de evaluar la viabilidad 
de establecer un centro de capacitación similar en el 
territorio nacional, lo que posibilitaría la preparación de 
futuros efectivos policiales para misiones de paz bajo la 
bandera de las Organización de las Naciones Unidas, 
asegurando un mejor desempeño en el cumplimiento 
de sus responsabilidades en el ámbito internacional, al 
mismo tiempo que contribuiría al desarrollo continuo de 
conocimientos, técnicas y herramientas necesarias en 
dicho ámbito;

Que, la participación del personal policial en la 
visita antes indicada, se encuentra en el ámbito de las 
competencias de la Policía Nacional del Perú, resultando por 
ello de interés institucional la realización del viaje al exterior 
antes referido, debiendo señalarse que los gastos que irroga 
dicha participación por concepto de pasajes aéreos (ida y 
retorno) y viáticos, son asumidos por la Unidad Ejecutora 
002: Dirección de Economía y Finanzas de la PNP, del 
Pliego 007: Ministerio del Interior, conforme se precisa en el 
Informe N° 483-2024-DIVECO-PNP-DPTO.RYV-SEC.RES., 
en la Hoja de Estudio y Opinión N° 313-2024-COMGEN-
PNP/DIRASINT-DIVABI y en la Certificación de Crédito 
Presupuestario Nota N° 0000003385;

Que, conforme al artículo 5 del Decreto Legislativo N° 
1267, Ley de la Policía Nacional del Perú, “El personal 
policial tiene los siguientes derechos: (…) 3) Formación, 
capacitación, especialización y perfeccionamiento, 
conforme a la normatividad vigente. (…)”;

Que, el Reglamento de Viajes al Exterior del Personal 
Militar y Civil del Sector Defensa, aprobado por Decreto 
Supremo N° 002-2004-DE/SG, en su artículo 3 establece 
que “Los viajes al exterior con carácter oficial comprenden 
las modalidades siguientes: Misión de estudios (…)”;

Que, el Decreto Supremo N° 001-2009-IN, en su 
artículo 1, dispone “Hacer extensivo al personal policial 
y civil de la Policía Nacional del Perú los alcances del 
Decreto Supremo N° 002-2004-DE/SG (…)”;

Que, la Ley N° 31953, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, en su artículo 10 establece 
que “10.1. Durante el Año Fiscal 2024, los viajes al exterior 
de los servidores o funcionarios públicos y representantes 
del Estado con cargo a recursos públicos deben realizarse 
en categoría económica (…) La autorización para viajes 
al exterior de las personas señaladas en el párrafo 
precedente se aprueba conforme a lo establecido en la 
Ley N° 27619, Ley que regula la autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos, y sus 
normas reglamentarias. (…)”;

Que, mediante Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, 
se aprueban normas reglamentarias sobre autorización 
de viajes al exterior de servidores y funcionarios 
públicos, el cual en su artículo 2, referido al contenido 
del acto de autorización, establece que “La Resolución 
de autorización de viajes al exterior de la República 
estrictamente necesarios, será debidamente sustentada 
en el interés nacional o en el interés específico de la 
Institución, y deberá indicar expresamente el motivo del 
viaje, el número de días de duración del viaje, el monto 
de los gastos de desplazamiento, viáticos y tarifa Corpac. 
(…)”;

Que, el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, en su 
artículo 1, establece que “(…) La autorización de viajes 
al exterior de personas, que viajen en representación 
del Poder Ejecutivo irrogando gasto al Tesoro Público, 
se otorgará mediante Resolución Ministerial del Sector 
correspondiente, siempre que se sustenten en el interés 
nacional o en el interés específico de la institución, 
conforme a la Ley N° 27619 y el presente Reglamento”;

Que, asimismo, el artículo 4 del Decreto Supremo 
N° 047-2002-PCM señala que “Las Resoluciones de 
autorización de viaje deberán publicarse en el Diario 
Oficial El Peruano (…)”;

Que, a través del informe de Vistos, la Oficina General 
de Asesoría Jurídica considera legalmente viable tramitar 
el proyecto de resolución que autorice el viaje al exterior, 

en misión de estudios, del personal policial mencionado en 
la parte resolutiva de la presente Resolución Ministerial, 
del 13 al 18 de octubre de 2024, a la Provincia de Buenos 
Aires de la República Argentina;

Con el visado de la Comandancia General de la Policía 
Nacional del Perú y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica del Ministerio del Interior; y,

De conformidad con la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley N° 27619, Ley que regula 
la Autorización de Viajes al Exterior de Servidores 
y Funcionarios Públicos; la Ley N° 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024; 
el Decreto Legislativo N° 1266, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio del Interior; el Decreto 
Legislativo N° 1267, Ley de la Policía Nacional del Perú; el 
Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, mediante el cual se 
aprueban las normas reglamentarias sobre autorización 
de viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; 
y el Texto Integrado del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio del Interior, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 1520-2019-IN;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en misión 
de estudios, del 13 al 18 de octubre de 2024, a la 
Provincia de Buenos Aires de la República Argentina, 
para los fines expuestos en la parte considerativa de la 
presente Resolución, del personal policial que se detalla 
a continuación:

- Coronel PNP RAFAEL ELISEO SAENZ 
VALLADARES

- Coronel PNP SALVADOR ENRIQUE OTOYA LA 
SERNA

- Mayor PNP JUAN GUILLERMO BAJONERO 
RODRIGUEZ

- Suboficial Técnico de Tercera PNP MARIELA 
MAGALY CAJAMARCA UBILLUZ

Artículo 2.- Los gastos por concepto de viáticos y 
pasajes aéreos (ida y retorno), incluyendo la tarifa de uso 
de aeropuerto, del personal policial mencionado en el 
artículo precendente, son cubiertos con cargo a la Unidad 
Ejecutora 002: Dirección de Economía y Finanzas de la 
PNP, del Pliego 007: Ministerio del Interior, de acuerdo al 
siguiente detalle:

 Importe Días Personas Total

Viáticos US$ 370,00 6 4 US$ 8 880,00

Pasajes aéreos US$ 1 326,00  4 US$ 5 304,00

Artículo 3.- Disponer que el personal policial cuyo viaje 
se autoriza, presente al Titular de la Entidad, dentro de 
los quince (15) días calendario siguientes a su retorno, un 
informe detallado donde describa las acciones realizadas 
y los resultados obtenidos durante el viaje autorizado.

Artículo 4.- La presente Resolución Ministerial no 
da derecho a exoneración o liberación del pago de 
impuestos o derechos aduaneros, cualquiera sea su clase 
o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN JOSÉ SANTIVÁÑEZ ANTÚNEZ
Ministro del Interior

2333391-1

Autorizan viaje de personal policial a 
Colombia, en comisión de servicios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 1267-2024-IN

Lima, 11 de octubre de 2024

VISTOS, el Oficio N° 1890-2024-COMOPPOL/
DIRASINT-DIVABI de la División de Administración 



33NORMAS LEGALESSábado 12 de octubre de 2024
 
El Peruano / 

de Becas Internacionales de la Dirección de Asuntos 
Internacionales de la Policía Nacional del Perú, y el 
Informe N° 001755-2024-IN-OGAJ de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica del Ministerio del Interior; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Suprema Nº 268-2020-JUS, 
el Estado peruano accedió a la solicitud de extradición 
activa del ciudadano de nacionalidad colombiana JUAN 
BERNARDO AGUDELO a la República de Colombia, 
formulada por la Sala Penal Nacional, declarada 
procedente por la Primera Sala Penal Transitoria de 
la Corte Suprema de Justicia de la República, para 
ser procesado por la presunta comisión del delito de 
tráfico ilícito de drogas agravado, en agravio del Estado 
peruano; y dispuso su presentación por vía diplomática a 
la República de Colombia, conforme al Acuerdo vigente y 
a la normativa interna aplicable al caso;

Que, a través del correo electrónico de fecha 20 
de septiembre de 2024, la Oficina Central Nacional de 
INTERPOL - Bogotá informa a la Oficina Central Nacional 
de INTERPOL - Lima, que ha sido declarada procedente 
la solicitud de extradición del ciudadano colombiano JUAN 
BERNARDO AGUDELO, asimismo, acepta la propuesta 
de programación para ejecutar la referida extradición el 
día 17 de octubre de 2024;

Que, mediante Informe N° 532-2024-COMOPPOL/
DIRASINT-PNP/OCN INTERPOL-L-DEPICJE, la 
Oficina Central Nacional INTERPOL - Lima, sustenta la 
designación del personal policial mencionado en la parte 
resolutiva de la presente Resolución Ministerial, para que 
viaje en comisión de servicio, a la ciudad de Bogotá de 
la República de Colombia, a fin de recibir, custodiar y 
trasladar a nuestro país, al ciudadano colombiano JUAN 
BERNARDO AGUDELO;

Que, mediante Hoja de Estudio y Opinión N° 
308-2024-COMGEN-PNP/DIRASINT-DIVABI , la 
Comandancia General de la Policía Nacional del Perú 
estima conveniente se prosiga con el trámite de expedición 
de la resolución que autorice el viaje al exterior, en 
comisión de servicio, del personal policial mencionado en 
la parte resolutiva de la presente Resolución Ministerial, 
del 14 al 17 de octubre de 2024, a la ciudad de Bogotá de 
la República de Colombia, para que ejecuten la extradición 
activa antes citada;

Que, el Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1267, 
Ley de la Policía Nacional del Perú, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 026-2017-IN, establece en su artículo 13 
que “La Oficina Central Nacional INTERPOL - Lima de la 
Policía Nacional del Perú tiene las funciones siguientes: 
(…) 7) Ejecutar las extradiciones activas y pasivas 
de ciudadanos nacionales o extranjeros, requeridos 
por la autoridad judicial nacional o extranjera y que se 
encuentren en territorio nacional o internacional, vía los 
canales y procedimientos diplomáticos correspondientes, 
en el marco de la legislación vigente y los Tratados de 
Extradición de los cuales el Perú es parte (…)”;

Que, la participación del mencionado personal policial 
en la comisión asignada, se encuentra en el ámbito de las 
competencias de la Policía Nacional del Perú, resultando 
por ello de interés institucional la realización del viaje al 
exterior antes referido, debiendo señalarse que los gastos 
por concepto de viáticos del personal policial mencionado 
en la parte resolutiva de la presente Resolución Ministerial, 
son asumidos por la Unidad Ejecutora 002: Dirección de 
Economía y Finanzas de la PNP, del Pliego 007: Ministerio 
del Interior, y los gastos por pasajes aéreos (ida y vuelta) 
serán asumidos por el Poder Judicial, conforme se precisa 
en el Informe N° 532-2024-COMOPPOL PNP/DIRASINT-
PNP/OCN INTERPOL-L-DEPICJE, en la Hoja de Estudio 
y Opinión N° 308-2024-COMGEN-PNP/DIRASINT-
DIVABI y la Certificación de Crédito Presupuestario Nota 
Nº 0000003363;

Que, el Reglamento de Viajes al Exterior del Personal 
Militar y Civil del Sector Defensa, aprobado por Decreto 
Supremo N° 002-2004-DE/SG, en su artículo 3 establece 
que “Los viajes al exterior con carácter oficial comprenden 
las modalidades siguientes: Comisión de servicio (…)”;

Que, el Decreto Supremo N° 001-2009-IN en su 
artículo 1 dispone “Hacer extensivo al personal policial 

y civil de la Policía Nacional del Perú los alcances del 
Decreto Supremo N° 002-2004-DE/SG (…)”;

Que, la Ley Nº 31953, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2024, en su artículo 10 establece 
que “10.1. Durante el Año Fiscal 2024, los viajes al exterior 
de los servidores o funcionarios públicos y representantes 
del Estado con cargo a recursos públicos deben realizarse 
en categoría económica (…) La autorización para viajes 
al exterior de las personas señaladas en el párrafo 
precedente se aprueba conforme a lo establecido en la 
Ley Nº 27619, Ley que regula la autorización de viajes 
al exterior de servidores y funcionarios públicos, y sus 
normas reglamentarias. (…)”;

Que, mediante Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, 
se aprueban normas reglamentarias sobre autorización 
de viajes al exterior de servidores y funcionarios 
públicos, el cual en su artículo 2, referido al contenido 
del acto de autorización, establece que “La Resolución 
de autorización de viajes al exterior de la República 
estrictamente necesarios, será debidamente sustentada 
en el interés nacional o en el interés específico de la 
Institución, y deberá indicar expresamente el motivo del 
viaje, el número de días de duración del viaje, el monto 
de los gastos de desplazamiento, viáticos y tarifa Corpac. 
(…)”;

Que, el Decreto Supremo N° 047-2002-PCM en su 
artículo 1 establece que “(…) La autorización de viajes 
al exterior de personas, que viajen en representación 
del Poder Ejecutivo irrogando gasto al Tesoro Público, 
se otorgará mediante Resolución Ministerial del Sector 
correspondiente, siempre que se sustenten en el interés 
nacional o en el interés específico de la institución, 
conforme a la Ley N° 27619 y el presente Reglamento”;

Que, asimismo, el artículo 4 del Decreto Supremo 
N° 047-2002-PCM señala que “Las Resoluciones de 
autorización de viaje deberán publicarse en el Diario 
Oficial El Peruano (…)”;

Que, a través del Informe de Vistos, la Oficina General 
de Asesoría Jurídica considera legalmente viable tramitar 
el proyecto de resolución que autorice el viaje al exterior, 
en comisión de servicio, del personal policial mencionado 
en la parte resolutiva de la presente Resolución Ministerial, 
del 14 al 17 de octubre de 2024, a la ciudad de Bogotá de 
la República de Colombia;

Con el visado de la Comandancia General de la Policía 
Nacional del Perú y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica del Ministerio del Interior;

De conformidad con la Ley N° 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; la Ley Nº 27619, Ley que regula 
la Autorización de Viajes al Exterior de Servidores 
y Funcionarios Públicos; la Ley Nº 31953, Ley de 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2024; 
el Decreto Legislativo Nº 1266, Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio del Interior; el Decreto 
Legislativo Nº 1267, Ley de la Policía Nacional del Perú; el 
Decreto Supremo N° 047-2002-PCM, mediante el cual se 
aprobaron las normas reglamentarias sobre autorización 
de viajes al exterior de servidores y funcionarios públicos; 
y, el Texto Integrado del Reglamento de Organización 
y Funciones del Ministerio del Interior, aprobado por 
Resolución Ministerial N° 1520-2019-IN;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Autorizar el viaje al exterior, en comisión 
de servicio, del 14 al 17 de octubre de 2024, a la ciudad 
de Bogotá de la República de Colombia, para los fines 
expuestos en la parte considerativa de la presente 
Resolución, del siguiente personal policial:

- Suboficial Técnico de Tercera PNP - DINE JOSUE 
BUSTAMANTE GUTIERREZ.

- Suboficial de Tercera PNP - EDWAN JHONY 
CABANILLAS ALVITES.

Artículo 2. Los gastos por concepto de viáticos que 
irrogue el cumplimiento de la presente Resolución, son 
cubiertos con cargo a la Unidad Ejecutora 002: Dirección 
de Economía y Finanzas de la PNP, del Pliego 007: 
Ministerio del Interior, de acuerdo al siguiente detalle:



34 NORMAS LEGALES Sábado 12 de octubre de 2024
 
El Peruano /

Importe Días Personas Total

 Viáticos efectivos policiales  US$ 370,00 4  2 US$ 2 960,00

Artículo 3. Disponer que el personal policial cuyo viaje 
se autoriza, presente al Titular de la Entidad, dentro de 
los quince (15) días calendario siguientes a su retorno, un 
informe detallado donde describa las acciones realizadas 
y los resultados obtenidos durante el viaje autorizado, así 
como la rendición de cuentas debidamente documentada 
por los viáticos asignados.

Artículo 4. La presente Resolución Ministerial no 
da derecho a exoneración o liberación del pago de 
impuestos o derechos aduaneros, cualquiera sea su clase 
o denominación.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

JUAN JOSÉ SANTIVÁÑEZ ANTÚNEZ
Ministro del Interior

2333589-1

JUSTICIA Y DERECHOS HUMANOS

Cancelan título de notario de la provincia 
de Espinar, departamento de Cusco, Distrito 
Notarial de Cusco y Madre de Dios

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 0263-2024-JUS

Lima, 11 de octubre de 2024

VISTOS, el Informe Nº 092-2024-JUS/CN/ST/
REGISTRO, de la Coordinación del Registro Nacional de 
Notarios y Juntas Directivas de los Colegios de Notarios 
del Consejo del Notariado; los Memorandos N° 565-2024-
JUS/CN/P y N° 596-2024-JUS/CN/P, de la Presidencia 
del Consejo del Notariado; y, el Memorando N° 775-2024-
JUS/OGAJ; y, el Informe N° 1422-2024-JUS/OGAJ, de la 
Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO

Que, con Resolución Ministerial N° 158-85-JUS, de 
fecha 13 de junio de 1985, se nombró como notario de 
la provincia de Espinar, departamento de Cusco, Distrito 
Notarial de Cusco y Madre de Dios al señor OSWALDO 
RUFFO GAONA CHACON;

Que, mediante Oficio N° 717-2024-CNCMD/D, de fecha 
27 de agosto de 2024; y, Oficio N° 793-2024-CNCMD/D, 
de fecha 10 de setiembre de 2024, el Colegio de Notarios 
de Cusco y Madre de Dios, comunicó al Consejo del 
Notariado que ha operado la causal de cese por muerte 
del señor OSWALDO RUFFO GAONA CHACON;

Que, mediante Memorando N° 565-2024-JUS/
CN-P, la Presidencia del Consejo del Notariado remite 
a la Secretaría General del Ministerio de Justicia y 
Derechos Humanos, el Informe N° 092-2024-JUS/CN/
ST/REGISTRO, de la Coordinación de Registro Nacional 
de Notarios y Juntas Directivas de los Colegios de 
Notarios del Consejo del Notariado, con los respectivos 
antecedentes, a fin de tramitar la emisión de la resolución 
de cancelación de título de notario del señor OSWALDO 
RUFFO GAONA CHACON;

Que, de la documentación remitida por la Presidencia 
del Consejo del Notariado obran la copia de la partida de 
defunción del señor OSWALDO RUFFO GAONA CHACON 
expedida por el Registro Nacional de Identificación y 
Estado Civil -RENIEC; el oficio mediante el cual el Colegio 
de Notarios de Cusco y Madre de Dios, informa que la 
administración del acervo notarial se encuentra a cargo del 
Colegio de Notarios de Cusco y Madre de Dios y remite las 
Acta de Cierre de los Registros del notario cesado;

Que, de acuerdo a lo establecido en el literal a) del 
artículo 21 del Decreto Legislativo N° 1049, modificado 
por el Decreto legislativo N° 1232, el notario cesa por 

causal de muerte, por lo que habiendo operado dicha 
causal, resulta necesario expedir la Resolución Ministerial 
de cancelación de título de Notario;

Con los vistos de la Presidencia del Consejo del 
Notariado y de la Oficina General de Asesoría Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto 
Legislativo N° 1049, Decreto Legislativo del Notariado y 
su modificatoria aprobada por el Decreto Legislativo N° 
1232; la Ley N° 29809, Ley de Organización y Funciones 
del Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, y el 
Decreto Supremo N° 013-2017JUS, que aprueba el 
Reglamento de Organización y Funciones;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Cancelar, por causal de muerte, el título 
de notario de la provincia de Espinar, departamento 
de Cusco, Distrito Notarial de Cusco y Madre de Dios, 
otorgado al señor OSWALDO RUFFO GAONA CHACON.

Artículo 2.- Remitir copia de la presente Resolución al 
Consejo del Notariado y al Colegio de Notarios de Cusco 
y Madre de Dios, para los fines que correspondan.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

2333570-1

RELACIONES EXTERIORES

Decreto Supremo que modifica los artículos 
9, 14 y 16 del Reglamento para la Expedición 
del Pasaporte Electrónico Ordinario y 
Salvoconducto en el exterior, aprobado por 
Decreto Supremo N° 037-2016-RE

DECRETO SUPREMO
N° 045-2024-RE

LA PRESIDENTA DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el numeral 21 del artículo 2 de la Constitución 
Política del Perú establece que toda persona tiene 
derecho “(…) a no ser privado del derecho de obtener o 
de renovar su pasaporte dentro o fuera del territorio de la 
República”;

Que, el numeral 25 del artículo 6 de la Ley Nº 29357, 
Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Relaciones Exteriores, dispone que es una función del 
Ministerio de Relaciones Exteriores, administrar, expedir y 
revalidar, entre otros, pasaportes comunes en el exterior; 
otorgar visas y calidades migratorias, documentos de 
viaje y de identificación para extranjeros en el ámbito de 
su competencia;

Que, el literal e) del artículo 118 del Reglamento de 
Organización y Funciones del Ministerio de Relaciones 
Exteriores, aprobado mediante Decreto Supremo 135-
2010-RE, señala que la Dirección de Política Consular 
de la Dirección General de Comunidades Peruanas en 
el Exterior y Asuntos Consulares, tiene como función 
específica, entre otras, administrar los documentos de 
viaje que emite el Ministerio, así como normar, dirigir, 
controlar y evaluar el proceso para su expedición y 
revalidación, en coordinación con las áreas competentes;

Que, mediante Decreto Supremo N° 037-2016-RE se 
aprobó el Reglamento para la Expedición del Pasaporte 
Electrónico Ordinario y Salvoconducto en el exterior;

Que, el segundo párrafo del artículo 20 del Decreto 
Legislativo N° 1350, Decreto Legislativo de Migraciones, 
contempla que el pasaporte ordinario es expedido en 
el territorio nacional por la Superintendencia Nacional 
de Migraciones - MIGRACIONES y en el extranjero es 
expedido por el Ministerio de Relaciones Exteriores, a 
través de las Oficinas Consulares del Perú en el exterior;


		2024-10-12T03:08:17-0500




